
UCHWAŁA NR XXXIII/253/2017
RADY MIEJSKIEJ W WITKOWIE

z dnia 30 listopada 2017 r.

w sprawie uchwalenia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 – 
2021 z perspektywą do roku 2025”

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska (tekst jednolity 
Dz. U. z 2017 roku poz. 519 ze zm.), Rada Miejska w Witkowie uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 – 
2021 z perspektywą do roku 2025” w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXXVII/364/2014 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 20 listopada 2014 roku 
w sprawie uchwalenia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2014 – 
[...]
kompleksowej regulacji infrastruktury ściekowej, zwłaszcza na terenach wiejskich, 
niekontrolowane odprowadzanie ścieków bytowych do gruntów i zbiorników wodnych 
oraz intensywnego rolnictwa – nadmiernego stosowania środków ochrony roślin, 
pestycydów oraz nawozów sztucznych, istnieje duże niebezpieczeństwo przedostawania 
się pestycydów i niewykorzystanych przez rośliny nawozów mineralnych w głąb profilu 
glebowego i duże prawdopodobieństwo zanieczyszczenia wód gruntowych, 
zanieczyszczenia spływają z pól, głównie w okresach po nawożeniu gruntów rolnych. 

Rozwiązaniem poprawiającym jakość wody w jeziorach jest odpowiednie 
zachowanie stref ochronnych jeziora, rozbudowa infrastruktury wodno – ściekowej 
zabudowań letniskowych oraz zwiększenie obszarów leśnych i zadrzewień stref przy 
jeziorach. 

Negatywnym zjawiskiem obserwowanym od wielu lat na terenie Powidzkiego 
Parku Krajobrazowego jest obniżanie się stanu wód w jeziorach. Zjawisko to ma 
najprawdopodobniej dwie przyczyny. Po pierwsze związane jest to z niskimi w ostatnich 
latach opadami atmosferycznymi, a po drugie może to być związane z oddziaływaniem 
leja depresyjnego, który znajduje się kilkanaście kilometrów na południowy wschód od 
granic powiatu słupeckiego. Powstał on na skutek odkrywkowego wydobycia węgla 
brunatnego na terenie powiatu konińskiego. W ostatnich latach trwały prace związane z 
realizacją przedsięwzięcia polegającego budowie rurociągu tłoczącego wodę pochodzącą z 
odwodnienia odkrywki Jóźwin II B Kopalni Węgla Brunatnego „KONIN” w Kleczewie do 
Jeziora Budzisławskiego i Wilczyńskiego, które poprawiłyby stan wód w jeziorach. 

Na terenie gminy Witkowo funkcjonuje kąpielisko strzeżone na terenie Ośrodka 
Wypoczynkowego w Skorzęcinie na Jeziorze Niedzięgiel, które od 2011 roku uchwałami 
Rady Miejskiej w Witkowie zostało wpisywane do wykazu kąpielisk na terenie Gminy i 
Miasta Witkowo. Od 2011 roku Burmistrz Gminy i Miasta Witkowo prowadzi ewidencję 
tego kąpieliska. Badania laboratoryjne w zakresie czystości wody w latach 2011-2016, 
wykonywane przez Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Gnieźnie, 
wykazywały, że woda w kąpielisku spełniała wymagania higieniczno-zdrowotne i 
nadawała się do kąpieli i uprawiania sportów wodnych. 

W perspektywie lat 2018-2025 na terenie gminy Witkowo, w związku z realizacją 
inwestycji w zakresie budowy sieci kanalizacji sanitarnej, przydomowych oczyszczalni 
ścieków i zwiększenia świadomości mieszkańców w tym zakresie prognozuje się 
utrzymanie stanu wód powierzchniowych i ich poprawę.  
 
3.4.3. Efekty realizacji dotychczasowego programu ochrony środowiska w zakresie 
gospodarowania wodami 
 

W ostatnich latach realizowane były zadania polegające na systematycznym 
utrzymywaniu melioracji wodnych przez Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w 
Poznaniu, Inspektorat w Gnieźnie na Strudze Bawół i Kanale Mąkowa oraz Spółki Wodnej 
w Witkowie na pozostałych rowach melioracyjnych. 

W 2015 roku zrealizowano zadanie polegające na renowacji zbiornika wodnego 
małej retencji położonego w Witkowie przy ul. Dębińskiej. Zadanie obejmowało 
wykoszenie roślinności ze skarp, odmulenie dna oraz zagęszczenie i wyrównanie skarp. 
Ponadto wykonano prace polegające na zagospodarowaniu stawów gminnych w 
miejscowościach: Chłądowo, Mąkownica, Malenin i Małachowo Wierzbiczany. 

Id: SRIQH-JNZIH-NSTII-AISHF-HCJHM. Uchwalony Strona 49



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 – 2021 z perspektywą do roku 2025 

49 

W zakresie gospodarowania wodami podziemnymi i powierzchniowymi 
realizowano zadania związane z budową sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej oraz 
budowę przydomowych oczyszczalni ścieków, które szczegółowo opisano następnym w 
rozdziale Gospodarka wodno-ściekowa. 
 
3.4.4. Analiza SWOT dla obszaru gospodarowania wodami 
 

MOCNE STRONY  
(czynniki wewnętrzne) 

SŁABE STRONY  
(czynniki wewnętrzne) 

� wysoki stopień skanalizowania 
gminy, zwłaszcza dla terenu miasta 

� monitoring wód powierzchniowych 
� dobry stan melioracji rowów 
� walory przyrodnicze jezior będące 

podstawą do rozwoju turystyki i 
rekreacji 

� brak monitoringu wód podziemnych 
� podatność wód na zanieczyszczenia 
� występowanie JCWP o złym stanie 

SZANSE  
(czynniki zewnętrzne) 

ZAGROŻENIA  
(czynniki zewnętrzne) 

� opracowanie planów 
przeciwdziałania skutkom suszy w 
regionach wodnych 

� opracowanie aktualizacji planów 
gospodarowania wodami 

� kanalizacja terenu gminy 
� budowa przydomowych 

oczyszczalni ścieków 
� rozbudowa oczyszczalni ścieków 
� inwentaryzacja oraz kontrola 

zbiorników bezodpływowych 
� racjonalizacja użytkowania wód  

� zmiany klimatyczne sprzyjające 
suszy 

� możliwość przenikania 
zanieczyszczeń do poziomów 
wodonośnych 

� spływ powierzchniowy 
zanieczyszczeń  z terenów 
rolniczych 

Tabela 16. Analiza SWOT dla obszaru gospodarowania wodami 
 

3.5. Gospodarka wodno – ściekowa 
 

Mieszkańcy gminy Witkowo zaopatrywani są w wodę pochodzącą z ujęć wód ze 
studni głębinowych w Witkowie o śr. produkcji 2.513m3/dobę zaopatrującej ok. 12.000 
osób oraz w Gorzykowie o śr. produkcji 1.608m3/dobę zaopatrującej ok. 270 osób. Z sieci 
wodociągowej na terenie gminy Witkowo korzysta ok. 100% mieszkańców. Z sieci 
kanalizacji sanitarnej korzysta ok. 95% mieszkańców miasta i ok. 68% mieszkańców wsi. 

Jakość wody z wodociągów, na podstawie oceny obszarowej jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi w 2016 roku, opracowanej przez PSSE w Gnieźnie, 
oceniono jako przydatną do spożycia. Na podstawie przeprowadzanych kontroli nie 
stwierdzono przekroczeń parametrów fizyko-chemicznych i bakteriologicznych. 

Sieć kanalizacji sanitarnej wybudowana jest w miejscowościach: Witkowo, 
Małachowo Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, Małachowo Szemborowice, 
Małachowo Kępe, Malenin, Gorzykowo, Odrowąż, Mąkownica, Jaworowo oraz częściowo 
w m. Kołaczkowo, Chłądowo, Skorzęcin, Dębina i Mielżyn. Teren Ośrodka 
Wypoczynkowego w Skorzęcinie jest w całości wyposażony w sieć kanalizacji sanitarnej. 

Na najbliższe lata są plany rozbudowy sieci kanalizacyjnej dla kolejnych 
miejscowości: Ruchocinek, Mielżyn, Dębina, Witkówko i Kołaczkowo. 

Id: SRIQH-JNZIH-NSTII-AISHF-HCJHM. Uchwalony Strona 50



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 – 2021 z perspektywą do roku 2025 

50 

Dane dot. infrastruktury wodociągowo – kanalizacyjnej w gminie Witkowo w 
latach 2010-2015 przedstawia poniższa Tabela. 

 
LATA  

2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Długość czynnej sieci 
rozdzielczej 
wodociągowej [km] 

161,9 163,4 163,5 165,5 165,8 166,5 

Przyłącza prowadzące do 
budynków mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania [szt.] 

1.985 2.010 2.030 2.045 2.062 2.102 

Woda dostarczona gosp. 
domowym [dam3] 

395,5 435,0 431,8 449,9 429,1 475,9 

Ludność korzystająca z 
sieci wodociągowej 

13.352 13.345 13.315 13.415 13.626 13.671 

W
 O

 D
 O

 C
 I 
Ą

 G
 I 

Zużycie wody  
w gosp. domowych 
ogółem na 1 mieszk. [m3] 

28,9 31,7 31,6 32,9 31,2 34,7 

Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej [km] 

87,3 96,9 99,3 101,5 101,7 101,7 

Przyłącza prowadzące do 
budynków mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania [szt.] 

1.506 1.544 1.550 1.565 1.576 1.588 

Ścieki odprowadzone 
[dam3] 

325,0 320,0 314,0 326,0 333,0 345,0 

K
 A

 N
 A

 L
 I 

Z
 A

 C
 J

 A
 

Ludność korzystająca z 
sieci kanalizacyjnej 9.075 9.123 9.092 9.171 10.789 10.833 

Tabela 17. Infrastruktura wodociągowo – kanalizacyjna na terenie gminy Witkowo w latach 2010-
2015, źródło: GUS 

 
Ścieki komunalne i przemysłowe z terenu gminy Witkowo odprowadzane są do 

zmodernizowanej w 2000 roku oczyszczalni mechaniczno – biologicznej w Małachowie 
Wierzbiczny o max. przepustowości w sezonie letnim 2.400m3/dobę, a w sezonie 
zimowym 1.800m3/dobę. Równoważna liczba mieszkańców dla tej oczyszczalni wynosi 
11.760 RLM. W części mechanicznej następuje oddzielenie od ścieków surowych 
większych zanieczyszczeń, tzw. skratek. Następnie ścieki kierowane są do piaskownika, w 
którym następuje oddzielenie od ścieków piasku. Skratki po higienizacji wapnem 
chlorowanym są odwadniane, prasowane i wywożone na składowisko odpadów. Piasek 
także wywożony jest na składowisko odpadów. Po tych procesach następuje biologiczne 
oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 szt.), które działają w oparciu o proces 
osadu czynnego. Proces biologicznego oczyszczania ścieków odbywa się w cyklu 24 lub 
12 godzinnym, w którym występuje 5 faz: 

I faza: napełnianie reaktora ściekami z jednoczesnym powolnym mieszaniem bez 
dostępu tlenu, następuje proces defosfatacji, 

II faza: równoczesne napełnianie ścieków w reaktorze oraz ścieków 
dopływających, następuje proces nitryfikacji i denitryfikacji, 

III faza: napowietrzanie ścieków wraz z mieszaniem zawartości reaktora do 
momentu zakończenia procesu nitryfikacji i denitryfikacji, 

Id: SRIQH-JNZIH-NSTII-AISHF-HCJHM. Uchwalony Strona 51



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 – 2021 z perspektywą do roku 2025 

51 

IV faza: procesy mieszania i napowietrzania zostają zakończone, następuje 
sedymentacja osadu czynnego, 

V faza: odprowadzanie oczyszczonych ścieków do odbiornika, którym jest rów 
melioracyjny, z jednoczesnym spustem osadu czynnego do zbiornika osadów. 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego, a następnie do 
Kanału Mąkowa i Strugi Bawół. 

Powstające w procesie oczyszczania ścieków osady ściekowe poddawane są 
procesom odwadniania i higienizacji wapnem chlorowanym, a następnie wywożone są one 
na składowisko odpadów w Chłądowie i tam wykorzystywane w procesach rekultywacji 
tego składowiska. 

W 2011 roku przy oczyszczalni ścieków w Małachowie Wierzbiczany 
wybudowano stację zlewną ścieków dowożonych systemem asenizacyjnym i jednocześnie 
zlikwidowano stację zlewną dla ścieków zlokalizowaną w Witkowie przy ul. Nowej. 

Na terenie gminy Witkowo, głównie na obszarach nieprzewidzianych do budowy 
sieci kanalizacji sanitarnej, funkcjonuje kilkadziesiąt przydomowych oczyszczalni ścieków 
biologicznych lub z drenażem rozsączającym. 

Wykaz podmiotów uprawnionych na prowadzenie działalności w zakresie 
opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych na terenie 
Gminy i Miasta Witkowo: 
1. Zakład Gospodarki Komunalnej w Witkowie, ul. Wrzesińska 14, 62-230 Witkowo. 
2. Pan Henryk Szymański, Ruchocinek 73, 62-230 Witkowo. 
3. EKO - ROL Krzysztof Szymański, Ruchocinek 73, 62-230 Witkowo. 
4. Usługi Komunalne Zdzisław Nawrocki, ul. Warszawska 21, 62-430 Powidz. 
5. EKOPARTNER Sławomir Kasprzyk, ul. Szkolna 4, 62 420 Strzałkowo. 
6. ZEN-TRANS Transport osobowy, ciężarowy Zenon Rzyski, Słowikowo 1,                               
62-436 Orchowo. 
7. WC SERWIS Sp. z o. o., Spółka Komandytowa, ul. Szybowa 2, 41-808 Zabrze. 
   
  Przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie zezwolenia na prowadzenie działalności 
w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych na 
terenie Gminy i Miasta Witkowo zobowiązany jest do spełnienia wymagań określonych w 
uchwale Nr XXX/285/2013 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 27 grudnia 2013r. w sprawie 
określenia wymagań, jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiegający się o uzyskanie 
zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2014r. poz. 969 
ze zm.). 

W latach obowiązywania niniejszego Programu ochrony środowiska na terenie 
gminy Witkowo, w związku z realizacją inwestycji w zakresie budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej, przydomowych oczyszczalni ścieków i modernizacji oczyszczalni ścieków w 
Małachowie Wierzbiczany prognozuje się utrzymanie stanu wód powierzchniowych i ich 
poprawę. 
 
3.5.1. Efekty realizacji dotychczasowego programu ochrony środowiska w zakresie 
gospodarki wodno-ściekowej 
 

W latach 2014-2016 wykonano połączenie istniejących sieci wodociągowych 
pomiędzy miejscowościami Małachowo Wierzbiczany i Małachowo Szemborowice o 
łącznej długości ok. 310 mb oraz wykonano przyłącze wodociągowe do budynku 
gminnego przy ul. Nowej w Witkowie. Wybudowano sieć wodociągową na terenie 
Ośrodka Wypoczynkowego w Skorzęcinie o dł. ok. 200 mb. Ponadto wykonano 

Id: SRIQH-JNZIH-NSTII-AISHF-HCJHM. Uchwalony Strona 52



Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018 – 2021 z perspektywą do roku 2025 

52 

rozbudowę sieci wodociągowej przy ul. Szkolnej w Witkowie. Wykonano rozbudowę 
wodociągu w m. Folwark i Piaski.  

W latach 2014 - 2016 wykonano odcinek sieci kanalizacji sanitarnej w m. Dębina o 
długości ok. 0,1 km. Wybudowano także przyłącza sanitarne przy ul. Północnej i ul. Nowej 
w Witkowie. Ponadto wykonano sieć kanalizacji deszczowej w m. Mąkownica o długości 
ok. 0,2 km. 

W latach 2014-2016 wykonywano także bieżące naprawy o modernizacje  
kanalizacji deszczowej na terenie gminy Witkowo. 

W 2016 roku rozpoczęto modernizację oczyszczalni ścieków, która polega na 
budowie nowej przepompowni ścieków, budowie wiat – zadaszeń zbiorników i instalacji 
dozowania PIX (instalacja dozowania koagulantu żelazowego), zabudowie przykryć 
reaktorów biologicznych nr 3 i 4, wymianie mieszadeł w zagęszczaczu osadu, wymianie i 
modernizacji instalacji mechanicznego odwadniania osadu oraz budowie komór i 
rurociągów technologicznych międzyobiektowych wraz z armaturą odcinającą i 
pomiarową. 

W związku z koniecznością dostosowania gminy Witkowo w zakresie 
odprowadzania i oczyszczania ścieków komunalnych w ramach Krajowego Programu 
Oczyszczania Ścieków Komunalnych w 2014 roku przeprowadzono weryfikację 
aglomeracji Witkowo w powyższym zakresie. W wyniku tych działań zmniejszono granice 
aglomeracji objętej systemem kanalizacji sanitarnej i na podstawie uchwały Nr III/50/15 
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 26 stycznia 2015 roku wyznaczono nowe 
granice aglomeracji. Nowa aglomeracja Witkowo obejmuje następujące miejscowości: 
miasto Witkowo, częściowo Dębina, Gorzykowo, Jaworowo, częściowo Kołaczkowo, 
Malenin, Małchowo Kępe, Małachowo Szemborowice, Małachowo Wierzbiczany, 
Małachowo Złych Miejsc, Mąkownica, częściowo Mielżyn, Odrowąż, Skorzęcin. 
Równoważna liczba mieszkańców aglomeracji Witkowo wynosi 17.170 RLM. 

Właściciele nieruchomości na terenach, na których nie planuje się budowy sieci 
kanalizacji sanitarnej oraz w przypadku, gdy podłączenie do istniejącej sieci kanalizacji 
sanitarnej jest niemożliwe z powodów technicznych, a także gdy podłączenie do istniejącej 
sieci kanalizacji jest ekonomicznie nieuzasadnione, mają możliwość wyposażenia 
nieruchomości w przydomowe oczyszczalnie ścieków i ubiegania się o dofinansowanie do 
ich budowy. 

W ramach realizacji uchwały Nr XXIV/242/2013 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 
27 marca 2013r. w sprawie ustalenia zasad udzielania dotacji celowej na dofinansowanie 
do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy i Miasta Witkowo 
dofinansowano w latach 2014 – 2016 budowę 37 szt. przydomowych oczyszczalni 
ścieków. Dofinansowanie do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków obejmuje 
częściowy zwrot wydatków poniesionych na zakup lub zakup i montaż oczyszczalni. 

Corocznie na terenie Gminy Witkowo przeprowadzane są kontrole właścicieli 
nieruchomości właścicieli nieruchomości w zakresie gromadzenia nieczystości ciekłych w 
zbiornikach bezodpływowych i przydomowych oczyszczalniach ścieków oraz pozbywania 
się zebranych nieczystości ciekłych w sposób zgodny z przepisami ustawy z dnia 13 
września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach i Regulaminem utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy i Miasta Witkowo. W latach 2014-2016 
przeprowadzono wyrywkowe kontrole właścicieli nieruchomości w zakresie utrzymania 
czystości i porządku, w tym zasad gospodarowania nieczystościami ciekłymi. 
Przeprowadzono także na terenie gminy Witkowo kontrolę przedsiębiorców zajmujących 
się opróżnianiem zbiorników bezodpływowych i transportem nieczystości ciekłych do 
stacji zlewnych oraz kontrolę stacji zlewnej przy oczyszczalni ścieków w Małachowie 